07/11/2023, 15:33 SEI/TJ-TO - 5465935 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005195397&infr… 1/4

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 496 / 2023 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 232, de 2023 – SEI Nº 23.0.000039241-3

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre
as normas gerais para ingresso e participação no curso PRESERVAÇÃO DA VIDA: ESTRATÉGIAS DE
SEGURANÇA -TURMA II, a se realizar no dia 1º de dezembro de 2023, mediante as condições determinadas neste
Edital e nos demais dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Preservação da Vida: Estratégias de Segurança – Turma II

Objetivo: Qualificar e aprimorar magistrados(as) na aplicação com meios legais no uso de arma de fogo, observando
as técnicas e táticas de tiro, bem como manutenção do armamento após seu uso, reduzindo assim os incidentes com
armas de fogo.

Período de Inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 7 a 17 de novembro de 2023.

Inscrições: As inscrições serão efetuadas pelo Sistema Acadêmica da Esmat (SAV/ESMAT).

Público-Alvo: Magistrados e Magistradas do Poder Judiciário Tocantinense .

Carga Horária: 10 horas

Modalidade: Presencial

Local: Clube de Tiro de Palmas - TO

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno(a): O valor do curso será calculado após a conclusão das
atividades, considerando-se os critérios de horas-aula, passagens, hospedagem e alimentação dos(as)
instrutores(as).

2. VAGAS

2.1 Quantidade de Vagas: 21

Unidade/Público Nº de Vagas

2.1.1 Magistrados e Magistradas do Poder Judiciário Tocantinense 21

2.2 As vagas que não forem preenchidas pelo público-alvo descrito no Item 2.1.1 poderão ser distribuídas para os
interessados de acordo com as solicitações encaminhadas à Coordenação do curso pelo e-mail
nufamtjto@gmail.com;

2.3 Diárias para deslocamento de magistrados(as) do Tocantins deverão ser solicitadas pelo(a) participante, por meio
do sistema eGesp.

3. PRÉ-REQUISITOS

3.1 Serem magistrados e/ou magistrados do Poder Judiciário Tocantinense;

3.2 Para este curso serão atendidos os pedidos de alunos que preferencialmente não tenham participado do referido
curso anteriormente.

mailto:nufamtjto@gmail

07/11/2023, 15:33 SEI/TJ-TO - 5465935 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005195397&infr… 2/4

4 FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Todos(as) os(as) inscritos(as) deverão participar das atividades teóricas e práticas, a serem desenvolvidas durante
o curso;

4.2 Os(As) alunos(as) deverão cumprir no mínimo 75% de frequência, para certificação;

4.3 Não haverá aferição de notas;

4.4 Considerando a natureza prática das aulas, as frequências das aulas serão passadas no formato manual, por
meio de listas a serem fornecidas pela Secretária Acadêmica da Esmat à empresa contratada;

4.5 O(A) aluno(a) deverá assinar Termo de Ciência de Riscos RQ. 15.9 do Sistema de Gestão de Qualidade,
comprometendo-se a acatar todas as determinações dadas pelos instrutores das referidas atividades, com vista a
garantir integridade física própria e de outrem, segurança e bom andamento dos trabalhos e estudos,
responsabilizando-se por qualquer conduta ou omissão diversa daquela orientada pelos professores;

4.6 Se houver alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do curso, esta será
comunicada por e-mail. Para tanto, os(as) inscritos(as) deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus
perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV);

4.7 Os(As) alunos(as) estarão sujeitos(as) às regras estabelecidas na Portaria nº 1.965, de 12 de setembro de 2018, e
também às regras previstas neste Edital

5. CRONOGRAMA E CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

PRESERVAÇÃO DA VIDA: ESTRATÉGIAS DE SEGURANÇA
TURMA II

DATA ATIVIDADE TEMA HORÁRIO
1º/12/2023

MÓDULO I

Tema: Fundamentos de Tiro e regras de
segurança.

Professores:
Guinomar Regino Dias Magalhães – Maj Dias
Danilo Cordeiro de Macedo – Sgt Danyllo

Das 8h às 9h40
(Aula Teórica)

MÓDULO II

Tema: Princípios de funcionamento,
nomenclatura e manutenção de armamento.

Professores:
Guinomar Regino Dias Magalhães – Maj Dias
Yurg Nolêto Coêlho – Cap Yurg
Danilo Cordeiro de Macedo – Sgt Danyllo
Bruno Brito Mota Sgt Bruno

Das 9h40 às 12h10
(Aula Prática)

INTERVALO

MÓDULO III

Tema: Técnicas de saque, empunhadura e
posicionamento de tiro.

Professores:
Guinomar Regino Dias Magalhães – Maj Dias
Yurg Nolêto Coêlho – Cap Yurg
Danilo Cordeiro de Macedo – Sgt Danyllo
Bruno Brito Mota Sgt Bruno

Das 14h às 15h40
(Aula Prática)

07/11/2023, 15:33 SEI/TJ-TO - 5465935 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005195397&infr… 3/4

MÓDULO IV

Tema: Disparos controlados em situações
diversas.

Professores:
Guinomar Regino Dias Magalhães – Maj Dias
Yurg Nolêto Coêlho – Cap Yurg
Danilo Cordeiro de Macedo – Sgt Danyllo
Bruno Brito Mota Sgt Bruno

Das 15h40 às 18h10
(Aula Prática)

Carga Horária Total 10 horas-aula

5.1 PROFESSOR(A) / FACILITADOR(A) DE APRENDIZAGEM / TUTOR(A) / CONTEUDISTA
5.1.1
Nome Guinomar Regino Dias Magalhães

Síntese do
Currículo

Curso de Formação de Oficiais – CFO, 2010; Bacharel em Segurança Pública – PMTO,
2010; Curso de Operações com Cães – PMDF, 2011; Curso de Instrutor de Tiro Método
Giraldi – PMTO, 2009. Curso de Instrutor de Armamento e Tiro – PMMG, 2017.

5.1.2
Nome Yurg Nolêto Coêlho

Síntese do
Currículo

Uso Progressivo da Força MJ/SENASP ± 2011; Técnicas e Tecnologias Não Letais no Uso
Policial MJ/SENASP ± 2012; Curso de Formação de Oficiais ± 2013; Curso de Identificação
de Armas de Fogo MJ/SENASP ± 2013; Curso da Força Tática PMTO ± 2016; Curso de
Especialização em Policiamento de Fronteiro DOF/PMMS ± 2017; Curso de Operações
Rurais BOPE/PMMT ± 2019; Curso de Ações em Ambientes Verticais COE/PR; Curso de
Instrutor de Tiro BOPE/PMGO -2019; Curso de Operações Especiais BOPE/PMGO ± 2019.

5.1.3
Nome Danyllo Cordeiro de Macedo

Síntese do
Currículo

Curso de Formação de Soldado – PMTO, 2004; Curso de Instrutor de Tiro – PMGO, 2015;
Curso de Operações Especiais – PMGO, 2015, Curso de Atirador Policial de Precisão –
Polícia Federal, 2018; Curso de Instrutor de Tiro Método Giraldi – PMGO, 2015.

5.1.4
Nome Bruno Brito Mota

Síntese do
Currículo

Curso de Habilitação de Sargento. (Carga horária: 270h) – 2015. Curso Operacional de
ROTAM - COR. (Carga horária: 500h) – 2019. Curso de Instrutor de Armamento e Tiro.
(Carga horária: 235h) – 2021.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do candidato implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno
da Esmat e na Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no DJ nº 4.348, de 13 de setembro de 2018.

6.2 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder
o início do evento-atividade, pelo e-mail secretaria.esmat@tjto.jus.br.

6.3 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o inscrito à perda do direito de participar de ações de
capacitação custeadas ou promovidas pela Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de
quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei.

6.4 Os casos omissos e dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão
ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola Superior da Magistratura Tocantinense.

mailto:secretaria.esmat@tjto.jus.br

07/11/2023, 15:33 SEI/TJ-TO - 5465935 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005195397&infr… 4/4

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas,
Diretor da ESMAT, em 01/11/2023, às 16:42, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o
código verificador 5465935 e o código CRC A86406BF.

23.0.000039241-3 5465935v3

http://sei.tjto.jus.br/verifica/